
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   69Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL
CP Nº 009/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após prazo 
recursal das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 009/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 
de integração do Tocantins, total de 50Km, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado fi nal:
Permaneceram classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa ETEC EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.856.869/0001-
56, com o valor de R$ 26.531.891,40 (Vinte e seis milhões 
quinhentos e trinta e um mil oitocentos e noventa e um reais e 
quarenta centavos).
Em segundo lugar a empresa ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 
03.014.011/0001-19, com o valor de R$ 26.555.725,50 (Vinte 
e seis milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta centavos).
Em terceiro lugar a empresa CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, 
CNPJ: 02.600.407/0001-85, com o valor de R$ 28.755.089,20 
(Vinte e oito milhões setecentos e cinquenta e cinco mil oitenta 
e nove reais e vinte centavos).
Belém/PA, 14 de agosto de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 350122

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/233794
2. Licitação nº: 010/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 14/08/2018
5. Data da Homologação: 14/08/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do 
Rio Capim, total de 50Km, no Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA LEAL 
JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40, com o valor de 
R$ 26.610.833,12 (Vinte e seis milhões seiscentos e dez mil 
oitocentos e trinta e três reais e doze centavos).
Belém/PA, 14 de Agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 350133
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/234489
2. Licitação nº: 009/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 14/08/2018
5. Data da Homologação: 14/08/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do 
Tocantins, total de 50Km, no Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: ETEC EMPRESA TÉCNICA 
DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.856.869/0001-
56, com o valor de R$ 26.531.891,40 (Vinte e seis milhões 
quinhentos e trinta e um mil oitocentos e noventa e um reais e 
quarenta centavos).
Belém/PA, 14 de Agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 350126

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 06/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal Tucurui – CNPJ 05.251.632/0001-41
Objeto do Convênio: Obra de Drenagem, Terraplenagem e 
Pavimentação Asfaltica de Vias Públicas, em TST, nos Bairros 
Populares e Serra Azul no Município de Tucurui, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/08/2018 a 08/02/2019
Data da Assinatura: 10/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 349667

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 465/2018 – GEP/ GAB/
PRESI/IDEFLOR-BIO, que originou o Processo nº 2018/321391, 
cujo assunto refere-se a prorrogação de cessão do Auxiliar 
Administrativo ROSINALDO ALVES CORREA, matrícula nº 
57220807/1.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação da cessão do referido Auxiliar 
Administrativo para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará – Idefl or-bio, com ônus para 
o Órgão Cessionário, pelo período de 01.07.2018 a 30.06.2020.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.07.2018, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 350063
PORTARIA N.º 072/2018 - PRESI

 A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 465/2018 – GEP/GAB/
PRESI/IDEFLOR-BIO, o qual solicita a prorrogação da cessão do 
empregado EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, ao Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação da cessão do empregado EDVALDO 
DA SILVA JAIME JÚNIOR, Matrícula nº 57216362, ao Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – Idefl or-bio, com ônus a entidade cessionária, pelo período 
de 01.07.2018 a 30.06.2020.
2. FAZER  vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01 
de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 350067

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
PORTARIA N°032/2018 

 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE AGOSTO DE 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 032/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 30 de julho de 2018, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 10 à 14/09/2018
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da reunião nacional de Contas Regionais e 
PIB dos Municípios, dando continuidade às atividades previstas 
no Convênio IBGE e FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 06 de Agosto de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 349884
PORTARIA N°033/2018 

 DIPLAN/FAPESPA, 06 DE AGOSTO DE 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 033/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 30 de julho de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA
MATRÍCULA: 5895006/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 10 à 14/09/2018
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da reunião nacional de Contas Regionais e 
PIB dos Municípios, dando continuidade às atividades previstas 
no Convênio IBGE e FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 06 de Agosto de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 349885

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. / Nº DO CONTRATO: 038/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
016/2015. / PARTES: PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência, Reajuste, Preço e da Dotação Orçamentária. / 
VALOR (R$): 194.112,00. / DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018. 
/ VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/08/2018 a 13/08/2019. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039. / FONTE 
DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Travessa Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, CEP 
66063-388 - Belém – Pará.

Protocolo: 346241
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 028/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
10/2016. / PARTES: PRODEPA e BM ALARMES LTDA - NEWLINE. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / 
VALOR (R$): 19.599,84. / DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/08/2018 a 11/08/2019. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: 
Goiânia, Est. Goiás - Rua 86, n° 389, bairro Setor Sul - CEP: 
74083-385.

Protocolo: 350012

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 117.073/2018

PREGÃO Nº 14/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SEDE DA PRODEPA
EMPRESA VENCEDORA: DIDAQUÊ EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 26.854.929/0001-71


